Fox , Jockey and Jenny: English Broadside Ballads and the Invention of Scottish-
ness, ,,Huntington Library Quarterly”, Vol. 79, No. 2 (Summer 2016), p. 201.
14 UK Parliamentary Archives (dalej: UKPA), Records of the House of Lords (c1293-2019),
sygn. HL/PO/PU/1/1724/11G1n61, Public Act, 11 George I, c. 26, p. 721.

jako forma reakcji na działalność
ruchu jakobitów w XVIII-wiecznej Szkocji, w: Okresy przejściowe – ustrój i prawo, red. J. Przy-
godzki, Wrocław 2019, s. 57.
17 Poignard – rodzaj sztyletu ze zwężającym się, ostro zakończonym ostrzem i osłoną krzyżową.
18 UKPA, Records of the House of Lords (c1293-2019), sygn. HL/PO/PU/1/1724/11G1n61,
Public Act, 11 George I, c. 26, p. 721.
19 R. D. Hume korzystając z angielskiego indeksu cen detalicznych wyliczył, że 100 £
w 1700 r. równało się 13 100 £ w roku 2013 r. Co natomiast dotyczyło średnich zarobków
angielskiej rodziny, na ok. 5 mln. ludzi zamieszkujących Anglię w 1700 r., 1,39 mln. osiągało
roczny dochód w wysokości 39 £, 1,54 mln.

Skąd jednak wynikał znacznie surowszy charakter ustawy z lat czterdzie-
stych XVIII wieku? Sądzę, że była ona proporcjonalna do rozmiarów buntu,

20 UKPA, Records of the House of Lords (c1293-2019), sygn. HL/PO/PU/1/1715/1G1s2n92,
Public Act, 1 George I, Statute 2, c. 54, p. 161. Brytyjczycy na przestrzeni XVIII w. energicznie
kształtowali granice kolonialnego imperium. Do najważniejszych obszarów brytyjskiej koloni-
zacji należała Ameryka Północna. Na kolonizowanych obszarach rozwijano rozległe plantacje,
które rozciągały się od uprawy ryżu na południu w Charlestown w Południowej Karolinie aż do
doków na północy w Bostonie.

Jones, The Aftermath of the 1745 Jacobite Rebellion: How British Reformatory Measures
and Chief Complicity Destroyed Clanship ed Clanship in the Scottish Highlands, [printout], bach-
elor thesis, supervisor: J. Nicoletta, University of Washington, Tacoma 2021, p. 8.
22 UKPA, Records of the House of Lords (c1293-2019), sygn. HL/PO/PU/1/1715/1G1s2n92,
Public Act, 1 George I, Statute 2, c. 54, p. 163.

23 J. R. Gold, M. M. Gold, The Graves of the Gallant Highlanders”: Memory, Interpretation and
Narratives of Culloden, “History and Memory”, Vol. 19, No. 1 (Spring/Summer 2007), p. 6.
24 UKPA, Records of the House of Lords (c1293-2019), sygn. HL/PO/PU/1/1746/20G2n41,
Public Act, 20 George II, c. 51, p. 264.
25 UKPA, Records of the House of Lords (c1293-2019), sygn. HL/PO/PU/1/1724/11G1n61,
Public Act, 11 George I, c. 26, p. 724; Stewartry – nazwa szkockiego okręgu administracyjnego
podlegającego zarządowi stewarda.

28 Sędzia ordynariusz – w prawie szkockim sędzia zasiadający w Izbie Zewnętrznej Sądu Sesyj-
nego. Rozpatrywał sprawy w Izbie Zewnętrznej w pierwszej instancji.
29 UKPA, Records of the House of Lords (c1293-2019), sygn. HL/PO/PU/1/1746/20G2n41,
Public Act, 20 George II, c. 51, p. 268.

Liczba sztuk dopuszczalnej
broni uzależniona była w ich wypadku od wysokości czynszu, na jaką wyce-
niono dzierżawione przez nich posiadłości34. Stosunek ten został przedstawio-
ny w poniższej tabeli35.

30 UKPA, Records of the House of Lords (c1293-2019), sygn. HL/PO/PU/1/1715/1G1s2n92,
Public Act, 1 George I, Statute 2, c. 54, p. 162.
31 M. Szymura, dz. cyt., s. 63.
32 UKPA, Records of the House of Lords (c1293-2019), sygn. HL/PO/PU/1/1715/1G1s2n92,
Public Act, 1 George I, Statute 2, c. 54, p. 162.
33 Tamże.
34 UKPA, Records of the House of Lords (c1293-2019), sygn. HL/PO/PU/1/1747/21G2n25,
Public Act, 21 George II, c. 34, p. 424.
35 Tabelę na podstawie zapisu Public Act, 21 George II, c. 34, stworzyła autorka.

Już ustęp I dokumentu
zawierał jednak skrótowe powtórzenie regulacji z roku 1746, rozciągając
tym samym ich moc na kolejne siedem lat – czyli w tym przypadku miały

36 UKPA, Records of the House of Lords (c1293-2019), sygn. HL/PO/PU/1/1715/1G1s2n92,
Public Act, 1 George I, Statute 2, c. 54, p. 162.

Wspominał on:

„Wyżyny wciąż stanowią miejsce mało znane dla mieszkańców szkoc-
kich nizin, zawsze bali się oni niebezpieczeństw wynikających z podróży

37 UKPA, Records of the House of Lords (c1293-2019), sygn. HL/PO/PU/1/1753/26G2n65,
Public Act, 26 George II, c. 20, p. 223.
38 B. Durie., Clans, Families and Kinship Structures in Scotland - An Essay, ,,Genealogy”,
Vol. 6, No. 4 (November 2022), p. 2.
39 M. Niemojowska, Ostatni Stuartowie, Warszawa 1992, s. 166.
40 K.

Davidson, The Origins of Scottish Nationhood, London 2000, p. 75.
43 A. H. Millar, Note on the Proclamation for Disarming of the Highlands in 1746, „Proceedings
of the Society of Antiquaries of Scotland”, Vol. 30 (1896), p. 210.
44 UKPA, Records of the House of Lords (c1293-2019), sygn. HL/PO/PU/1/1746/20G2n41,
Public Act, 20 George II, c. 51, p. 270.
45 Tamże.
46 Pled - długi fragment tartanu, którym przewijano ciało.
47 Trews - spodnie stanowiące połączenie bryczesów oraz pończoch.

Dotyczyły one
domniemanego zakazu publicznej gry na dudach oraz używania przez Szko-
tów języka gaelickiego w przestrzeni publicznej. Nawet we współczesnych

48 S. Reid, Scottish national dress and tartan, London 2013, p. 8.
49 UKPA, Records of the House of Lords (c1293-2019), sygn. HL/PO/PU/1/1747/21G2n25,
Public Act, 21 George II, c. 34, p. 422.
50 UKPA, Records of the House of Lords (c1293-2019), sygn. HL/PO/PU/1/1782/22G3n113,
Public Act, 22 George III, c. 63, p. 304.

Powstanie tych
placówek edukacyjnych uzasadniono ,,koniecznością zwalczania niewiedzy oraz grubiaństwa
panującego w tamtych stronach”. Szerzej: UKPA, Records of the House of Lords (c1293-2019),
sygn. HL/PO/PU/1/1715/1G1s2n92, Public Act, 1 George I, Statute 2, c. 54, p. 164.
55 A. J. Youngson, After the Forty-Five, The economic impact on the Scottish Highlands, Edin-
burgh 1973, p. 37.

Można zakładać,
że owe „buntownicze zasady” były w tym miejscu rozumiane jako synonim

„zasad jakobickich”, zakładających wierność wobec katolickiego pretendenta.

56 UKPA, Records of the House of Lords (c1293-2019), sygn. HL/PO/PU/1/1746/20G2n41,
Public Act, 20 George II, c. 51, p. 272.

W przeciwnym razie mogli zostać pozbawieni prawa wykonywania
zawodu. Podobnie kwestia prezentowała się w przypadku zawodów prawni-
czych. Tutaj do tożsamej czynności zostali zobligowani pisarze, agenci, radcy

59 Tamże.
60 UKPA, Records of the House of Lords (c1293-2019), sygn. HL/PO/PU/1/1747/21G2n25,
Public Act, 21 George II, c. 34, p. 426.

68 F. D. Schneider, dz. cyt., s. 281.
69 Letters of orders – dokument wydawany przez biskupa nowo wyświęconym diakonom i ka-
płanom jako dowód ich święceń.
70 UKPA, Records of the House of Lords (c1293-2019), sygn. HL/PO/PU/1/1747/21G2n25,
Public Act, 21 George II, c. 34, p. 427.
71 Tamże, s. 431.

Jeśli przykładowo pełnomocnicy
monarchy dowiedli, że posiadanie ziemi przez ordynata czy osobę nieletnią

79 R. A. Dodgshon, From Chiefs to Landlords: Social and Economic Change in the Western High-
lands & Islands, Edinburgh 1998, p. 32.
80 UKPA, Records of the House of Lords (c1293-2019), Public Act, 20 George II, c. 51,
sygn. HL/PO/PU/1/1746/20G2n41, p. 370.
81 Tamże, s. 171.
82 Tamże.